

C R O N I C Ă

CINEGETICE

□ Direcția Economiei Vânatului a pus în studiu o nouă lege a vânătoarei. Proiectul acestei legi a fost comunicat prin Inspectoratul Economiei Vânatului al Provinciei Bucovina și Fondului Bisericesc.

Dăm mai jos întâmpinarea cu propunerile făcute de serviciul de vânătoare al Fondului.

Domnule Director,

Luând cunoștință de proiectul noiei Legi a vânătoarei — care ne-a fost trimis prin Inspectoratul Economiei Vânatului din Provincia Bucovina — cu invitarea de a-l studia și a face în caz dat propuneri — avem onoare a Vă face întâmpinarea ce urmează, și a Vă ruga ca la alcătuirea definitivă a acestei Legi să țineți cont de modificările respectiv completările noastre în textul viitoare Legi.

La art. 13 din proiect se precizează că dreptul de vânătoare pe terenurile de vânătoare unitare, aparține proprietarilor sau uzufructuarilor lor și numai în cazul când aceștia nu exercită acest drept în sensul prezentei Legi, Ministerul Agriculturii și Domeniilor poate să-l dea în arendă.

Prin art. 14 se hotărăște că dreptul de vânătoare pe proprietățile persoanelor juridice de drept public și privat se dă obligatoriu în arendă și numai dacă acești proprietari dovedesc că

dispun de o conducere tehnică corespunzătoare. Ministerul Agriculturii și Domeniilor poate da autorizația ca acești proprietari să-și valorifice dreptul de vânătoare în regie proprie.

Punând față în față aceste două articole din proiectul Legii, se conturează limpede că, caracterul proprietarului — persoană fizică sau juridică — este hotărâtoare pentru prevederile art. 13 sau 14 și că persoanele juridice de drept public, în speță Administrația Fondului Bisericesc din Bucovina, sunt puse în absolută inferioritate în raport cu persoanele fizice, căci această din urmă categorie de proprietari are din început drepturi nelimitate și numai în anumite cazuri puterea statală sesizată — poate să intervină — pe când la proprietarii «persoane juridice de drept public sau privat» Statul intervine la fel din capul locului însă nesesizat și radical și numai în anumite condițiuni acești proprietari se pot bucura de aceleași drepturi ca proprietarii fizici — deși potrivit art. 1 din aceeași lege dreptul de vânătoare aparține proprietarului pământului pe care trăește vânatul.

Rezultă deci clar că prevederile acestor articole sunt fixate și se aplică inițial nu prin constatări ci prin definiție.

Prin încadrarea persoanelor juridice de drept public și privat în art. 13 și prin suprimarea art. 14, Statul oricând poate interveni în temeiul prevederilor acestui articol ca și la persoanele fizice — fără ca să se producă impresia că intenționat s'au creat pe deoparte mari proprietari favorizați și pe de altă parte mari instituții publice declasate, deși cu reale merite în domeniul vânătoarei.

În această ordine de idei, Vă mai rugăm să binevoiți a adăuga la art. 6 litera *a* și *b* mențiunea că: «sunt considerate terenuri de vânătoare unitare proprietățile persoanelor juridice de drept public și suprafețele de pădure la munte mai mici de 2000 ha și mai mari de 500 ha, respectiv mai mici de 200 ha și mai mari de 80 ha în pădurile de șes, dacă acești proprietari, persoane juridice de drept public, dispun de o organizație silvico-tehnică și vânătoarească perfect ierarhizată.»

Se impune a se face această excepție în însuși interesul vânatului — deoarece Fondul Bisericesc are de exemplu în proprietatea sa mai multe trupuri de pădure — care deși sunt situate la mici depărtări unul de altul și deși se administrează unitar de

acelaș ocol silvic — după noul proiect neavând suprafața de 2000 ha la munte și 200 ha la șes — se desmembrează din unitatea sa administrativă ce privește vânatul și vânătoarea și astfel se crează enclave streine, care în multe cazuri situate fiind în regiuni greu accesibile vor rămâne nepăzite, neîngrijite, în dauna vânatului și a vânătoarei.

În sprijinul celor de mai sus arătate trebuie să reținem că Fondul Bisericesc din Bucovina prin suprafața de pădure de 237.000 ha pe care o administrează, constituie o mare proprietate comasată într-o singură regiune sub un unic comandament, o ideală rotunjire de teritorii de vânătoare cu toate elementele variate de faună, cu organizație de execuție și control, care are o pregătire tehnică profesională în acest scop, dela politehnică până la școala de brigadieri și pădurari și care în număr de 1550 inși împânzesc și îngrijesc aceste terenuri atât din punct de vedere silvico-tehnic cât și al vânătoarei.

Fondul Bisericesc din Bucovina deci ca cel mai mare proprietar de pădure din acest colț de Țară, cu un trecut și cu realizări *efective* în administrația vânătoarei, care totodată este și azi izvorul nesecat de vânat de unde se populează aproape toate celelalte terenuri de vânătoare, nu poate fi pus în situație mai joasă față de un proprietar — care are o unică calitate poate — și anume aceia de persoană fizică și nimic mai mult.

Când însuși Legea Codului silvic — îngăduie pădurilor Fondului Bisericesc un regim special — tocmai pe considerentul că această instituție se bucură de o organizație tehnică care constituie o cinste pentru corpul silvic românesc, cu atât mai mult credem că ni s'ar cuveni să ne bucurăm dacă nu de o așezare excepțională în legea vânătoarei, atunci cel puțin de una egală cu ceilalți proprietari.

În concluzie Vă rugăm deci, ca proprietarii, persoane juridice de drept public — să fie — în ce privește exercitarea dreptului de vânătoare, încadrate în art. 13 și ca art. 6 litera *a* și *b* să fie completate cu mențiunile mai înainte arătate.

□ Publicăm programul vânătoarelor oficiale, organizate de administrațiile ocoalelor silvice, situate în regiunea de câmpie și coline, pentru timpul dela 5.III.1943 până la 20.II.1944.

PROGRAMUL

VÂNĂTORILOR CU HĂITAȘI ORGANIZATE DE OCOALELE SILVICE

Data organizării	Ocolul silvic	Cantonul	Locul de adunare	Specia vânatului
5.XII.43	Pătrăuți	Gavana	Casa silvică Dragomirna	iepure și vulpi
19.XII.43	„	Hotar	Idem hotar	idem
27.XII.43	„	Mihoveni	Idem Mihoveni	idem
30.I.44	„	Chilia	Idem Crujana	vulpi, mistreți, lupi
20.II.44	„	Racovăț	Ocolul silvic	idem
12.XII.43	Solca	Clit	Casa Clit	idem
9.I.44	„	Solonețul Nou	Idem Solonețul Nou	idem
9.XII.43	Ilișești	Igoaia, Strigoaia	Casa Igoaia	iepure, vulpi, lupi
23.XII.43	„	Baranca	Bariera Moș Țabrea	idem
30.XII.43	„	Obștea pād. Ilișești	Bariera Obștei	idem
19.XII.43	Revna	Tuțș și Mocirla Cozmeni	Casa silvică	vulpi, iepuri
7.I.44	„	Alex. Cel Bun Cozmeni	idem	idem
5.XII.43	Codrul Vovodesei	Runc	Casa șef. secției	mistreți, vulpi, iepuri
12.XII.43	„	Crivăț	idem	idem
9.I.44	„	Toplița	idem	idem
5.XII.43	Marginea	Hașca	Casa Hașca	vulpi, iepuri
12.XII.43	„	Șoarec	Casa Șoarec	idem
19.XII.43	„	Havriș	Casa Havriș	idem
16.I.44	Codrul Cozminului	Tereblecea	Ocolul silvic	mistreți, vulpi
12.XII.43	Vicovul de sus	Ciungi	Casa silvică parc. 18/19	vulpi, iepuri
19.XII.43	„	Șicova	Casa Șicova	idem
27.XII.43	„	Ariniș	Bariera Hârtop	idem

□ Boncănitul din toamna anului 1943 a dat rezultate relativ slabe. Cu toate că contingentul de vânat programat a fost destul de mare, fiind aprobat spre împușcare un număr de 25 tauri, totuși s'a realizat un număr de trei.

Au împușcat câte un taur d-nii Gh. Luța în ocolul silvic Iacobenii, ing. insp. Pașcovici V. la Iacobenii și Stănescu Virgil la Stulpicani.

Rezultatul atât de slab se datorește în mare măsură interesului scăzut arătat de oaspeții străini. O altă consecință nefastă a avut-o și temperatura ridicată din timpul boncănitului cât și înmulțirea peste măsură a lupilor.

* * *

Scurte observațiuni culese de d-l inginer Czech cu ocazia revizuirii amenajamentelor în vara 1943.

1. Și vulpile s'au înmulțit peste măsură în ultimul timp.

Astfel ne relatează câțiva lucrători de pădure din ocolul silvic Frătăușii-Noui, că au văzut cum o vulpe a atacat o căprioară tânără, urmărind-o cu insistență. Abia după intervenția lucrătorilor vulpea și-a lăsat prada din gura ei.

Căprioare sfâșiate de vulpi s'au mai găsit și în alte ocoale silvice, ceea ce denotă că neamul «șiretelor cumetre» s'a înmulțit mult.

Cred că este necesar în interesul producției vânatului nobil să se reducă numărul vulpilor prin împușcare și în timpul verii.

2. Odată cu întoarcerea oilor dela pășunile de munte au coborât la șes și lupii.

Personalul ocolului silvic Frătăușii-Noui a văzut o haită de cinci lupi, care au făcut mari ravagii pela gospodăriile oamenilor în preajma pădurii, sfâșiind oi și viței.